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§ 45 Dnr VAN 2025-000461.2.3.3 

Svar på revisionsrapport efter granskning av det 
förebyggande arbetet mot otillåten påverkan i det 
sociala klustret 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att anta svar på Stadsrevisionens rapport om 
granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten påverkan i det sociala 
klustret.   

Sammanfattning av ärendet 

Stadsrevisionen i Borås Stad har genomfört en granskning av Borås Stads 
förebyggande arbete mot otillåten påverkan i det sociala klustret. Med otillåten 
påverkan menas trakasserier, hot, våld och korruption som syftar till att påverka 
myndighetsutövningen. Syftet med Stadsrevisionens granskning är att bedöma 
om Kommunstyrelsen och granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete 
när det gäller att förebygga och hantera riskerna för otillåten påverkan.  

Vård- och äldrenämnden ser positivt på att Stadsrevisionen granskar Borås 
Stads förebyggande arbete mot otillåten påverkan. Nämnden ser att 
granskningen i kombination med utbildning för medarbetare och chefer under 
2024 och 2025 bidragit till en kunskapshöjning och ökad medvetenhet i frågan. 
Förvaltningens myndighetsenhet har sedan tidigare ett gott förebyggande 
arbete, framtagna rutiner finns och enhetscheferna uppdaterar sina medarbetare 
regelbundet på vad som gäller kring agerande och rapportering vid, samt 
förebyggande av, otillåten påverkan. Området är en del av introduktion för 
nyanställda medarbetare.  

Baserat på den årliga uppföljningen av verksamheternas arbetsmiljöarbete i  
Lokal samverkansgrupp (LSG) för 2024 pågår ett förebyggande arbete med att 
utveckla dokumentation av det systematiska arbetsmiljöarbetet i Stratsys. Det 
arbetet handlar om att säkerställa att samtliga riskbedömningar samt 
undersökningar av arbetsmiljön med tillhörande åtgärder och uppföljning som 
enheterna genomför också dokumenteras fullt ut i Stratsys.  

Vård- och äldrenämnden uppmuntrar rapportering av otillåten påverkan och 
konstaterar att det med stor sannolikhet finns en underrapportering. Denna risk 
lyftes även i den årliga uppföljningen och skyddskommittén i LSG kommer 
under 2025 att ha särskilt fokus på denna fråga.  

Det systematiska stödet för rapportering på individnivå utgörs främst av 
systemet KIA som är gemensamt för hela Borås Stad och administreras av 
Kommunstyrelsen. För att det ska vara möjligt att rapportera i KIA på ett 
korrekt sätt och därmed förbättra rapporteringen, behöver systemet uppdateras 
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med de definitioner som Brottsförebyggande rådet (BRÅ) har för otillåten 
påverkan, det vill säga trakasserier, hot, våld, skadegörelse och korruption. 
Vård- och äldrenämnden vill därför understryka att det är viktigt att 
Kommunstyrelsen gör denna uppdatering.  

Den pågående utvecklingen av KIA väntas underlätta såväl inrapportering som 
uppföljning av tillbud avseende otillåten påverkan. När det gäller undersökning 
av arbetsmiljön görs detta främst på arbetsplatsträffar (APT) då chefer och 
medarbetare årligen besvarar Borås Stads checklista i Stratsys med syfte att 
förebygga och hantera hot, våld och otillåten påverkan. På APT lyfts även 
inrapporterade tillbud löpande, och en årlig aktivitet i SAM-modulen har extra 
fokus på tillbud aktuella för den specifika verksamheten och dialog förs kring 
risker med otillåten påverkan.  

I policy för Borås Stads förhållningssätt, beslutad av Kommunfullmäktige 2023-
01-19, står att alla ska arbeta för att motverka oegentligheter. I denna policy står 
också att detta arbete ska ingå i det interna kontrollarbetet. Vård- och 
äldrenämnden kommer därför utifrån Revisionens rekommendationer föreslås 
riskbedöma otillåten påverkan inför upprättande av den interna kontrollplanen 
2026.  

Vård- och äldrenämnden beslutar att anta svar på Stadsrevisionens rapport om 
otillåten påverkan.   

Beslutsunderlag 

Revisionsrapport: Granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten 
påverkan i det sociala klustret 



 

 

Vård- och äldrenämnden 

Postadress 

501 80 Borås 
Besöksadress 

Ramnåsgatan 1 
Hemsida 

boras.se 
E-post 

aldreomsorg@boras.se 
Telefon 

033-35 70 00 vxl 

 

 

Karin Redberg 
Handläggare 
033 353583 

SKRIVELSE 
Sida 

1(5) 

Datum 

2025-04-29 
Instans 

Vård- och äldrenämnden 
Dnr VAN 2025-00046 1.2.3.3 
 

  

 

Svar på revisionsrapport efter granskning av det 

förebyggande arbetet mot otillåten påverkan i det 

sociala klustret 

Vård- och äldrenämndens beslut 

Vård- och äldrenämnden beslutar att anta svar på Stadsrevisionens rapport om 

granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten påverkan i det sociala 

klustret.   

Sammanfattning 

Stadsrevisionen i Borås Stad har genomfört en granskning av Borås Stads 

förebyggande arbete mot otillåten påverkan i det sociala klustret. Med otillåten 

påverkan menas trakasserier, hot, våld och korruption som syftar till att påverka 

myndighetsutövningen. Syftet med Stadsrevisionens granskning är att bedöma 

om Kommunstyrelsen och granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete 

när det gäller att förebygga och hantera riskerna för otillåten påverkan.  

Vård- och äldrenämnden ser positivt på att Stadsrevisionen granskar Borås 

Stads förebyggande arbete mot otillåten påverkan. Nämnden ser att 

granskningen i kombination med utbildning för medarbetare och chefer under 

2024 och 2025 bidragit till en kunskapshöjning och ökad medvetenhet i frågan. 

Förvaltningens myndighetsenhet har sedan tidigare ett gott förebyggande 

arbete, framtagna rutiner finns och enhetscheferna uppdaterar sina medarbetare 

regelbundet på vad som gäller kring agerande och rapportering vid, samt 

förebyggande av, otillåten påverkan. Området är en del av introduktion för 

nyanställda medarbetare.  

Baserat på den årliga uppföljningen av verksamheternas arbetsmiljöarbete i  

Lokal samverkansgrupp (LSG) för 2024 pågår ett förebyggande arbete med att 

utveckla dokumentation av det systematiska arbetsmiljöarbetet i Stratsys. Det 

arbetet handlar om att säkerställa att samtliga riskbedömningar samt 

undersökningar av arbetsmiljön med tillhörande åtgärder och uppföljning som 

enheterna genomför också dokumenteras fullt ut i Stratsys.  

Vård- och äldrenämnden uppmuntrar rapportering av otillåten påverkan och 

konstaterar att det med stor sannolikhet finns en underrapportering. Denna risk 

lyftes även i den årliga uppföljningen och skyddskommittén i LSG kommer 

under 2025 att ha särskilt fokus på denna fråga.  
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Det systematiska stödet för rapportering på individnivå utgörs främst av 

systemet KIA som är gemensamt för hela Borås Stad och administreras av 

Kommunstyrelsen. För att det ska vara möjligt att rapportera i KIA på ett 

korrekt sätt och därmed förbättra rapporteringen, behöver systemet uppdateras 

med de definitioner som Brottsförebyggande rådet (BRÅ) har för otillåten 

påverkan, det vill säga trakasserier, hot, våld, skadegörelse och korruption. 

Vård- och äldrenämnden vill därför understryka att det är viktigt att 

Kommunstyrelsen gör denna uppdatering.  

Den pågående utvecklingen av KIA väntas underlätta såväl inrapportering som 

uppföljning av tillbud avseende otillåten påverkan. När det gäller undersökning 

av arbetsmiljön görs detta främst på arbetsplatsträffar (APT) då chefer och 

medarbetare årligen besvarar Borås Stads checklista i Stratsys med syfte att 

förebygga och hantera hot, våld och otillåten påverkan. På APT lyfts även 

inrapporterade tillbud löpande, och en årlig aktivitet i SAM-modulen har extra 

fokus på tillbud aktuella för den specifika verksamheten och dialog förs kring 

risker med otillåten påverkan.  

I policy för Borås Stads förhållningssätt, beslutad av Kommunfullmäktige 2023-

01-19, står att alla ska arbeta för att motverka oegentligheter. I denna policy står 

också att detta arbete ska ingå i det interna kontrollarbetet. Vård- och 

äldrenämnden kommer därför utifrån Revisionens rekommendationer föreslås 

riskbedöma otillåten påverkan inför upprättande av den interna kontrollplanen 

2026.  

Vård- och äldrenämnden beslutar att anta svar på Stadsrevisionens rapport om 

otillåten påverkan.   

Ärendet i sin helhet 

Stadsrevisionen i Borås Stad har genomfört en granskning av Borås Stads 

förebyggande arbete mot otillåten påverkan i det sociala klustret. Med otillåten 

påverkan menas trakasserier, hot, våld och korruption som syftar till att påverka 

myndighetsutövningen. Otillåten påverkan behöver inte utgöra brott i juridisk 

mening. En händelse betecknas som otillåten påverkan om den drabbade 

uppfattar att syftet var att påverka tjänsteutövningen.  

Det finns en risk för att medarbetare, eller de förtroendevalda, blir utsatta för 

otillåten påverkan i all form av myndighetsutövning. Enligt Sveriges 

Kommuner och Regioner (SKR) ökar sådan påverkan, vilket kan leda till bland 

annat tystnadskultur, att tjänstepersoner avslutar sina tjänster, och att tilliten till 

det demokratiska systemet påverkas negativt. En direkt konsekvens av otillåten 

påverkan kan vara att beslut fattas på felaktiga grunder vilket i sig kan hota de 

demokratiska processerna.  

Arbetsgivaren har enligt Arbetsmiljöverkets föreskrifter (AFS) ett ansvar att 

utreda risker för hot eller våld, ha rutiner som beskriver hur hot- och 

våldshändelser uppmärksammas och hanteras samt ordna arbetet så att risker 

för hot och våld kan förebyggas. Syftet med Stadsrevisionens granskning är att 

bedöma om Kommunstyrelsen och granskade nämnder har ett ändamålsenligt 
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arbete när det gäller att förebygga och hantera riskerna för otillåten påverkan. 

Huvudsakliga frågeställningar är:  

 Bedrivs arbetet enligt de lagar och regler som gäller inom området?  

 Arbetar Kommunstyrelsen med det förebyggande arbetet mot otillåten 

påverkan vid myndighetsutövning?  

 Har nämnderna inom det sociala klustret identifierat och värderat risker 

för otillåten påverkan inom respektive verksamhetsområde?  

 Har nämnderna inom det sociala klustret rutiner och arbetssätt för att 

förebygga, upptäcka och agera vid otillåten påverkan?  

 Har nämnderna en systematisk uppföljning av incidenter kopplade till 

otillåten påverkan?  

Granskningen inriktas mot de verksamhetsområden som bedriver 

myndighetsutövning i de granskade nämnderna. Övriga verksamhetsområden 

ingår inte i granskningen. Stadsrevisionen konstaterar i rapporten att följande 

åtgärder behövs i de granskade nämnderna:  

 Granskade nämnder behöver förbättra det systematiska 

arbetsmiljöarbetet inom området. Detta genom att regelbundet 

undersöka arbetsförhållanden och bedöma risker. Riskbedömningar ska 

dokumenteras skriftligt i SAM-kalendern. Verksamheterna behöver 

även upprätta en handlingsplan och följa upp handlingsplanen i enlighet 

med instruktionerna i SAM-kalendern. 

 Granskade nämnder behöver förbättra rapporteringen av tillbud och 

incidenter avseende otillåten påverkan i systemet för 

incidentrapportering (KIA). Detta för att säkerställa att tillbud och 

incidenter rapporteras och utreds. 

 Granskade nämnder behöver utveckla sin uppföljning av förekomsten 

av otillåten påverkan. Uppföljningen behöver utgå ifrån rapporterade 

tillbud och incidenter. Detta förutsätter att tillbud och incidenter 

rapporteras in i systemet för incidentrapportering (KIA). 

Vidtalade i granskningen beskriver i flera fall ett förändrat samhällsklimat som 

bland annat tar sig uttryck i att olika former av otillåten påverkan mot 

medarbetare i verksamheterna successivt ökat. Mot denna bakgrund bedöms 

åtgärder för att förbättra det förebyggande arbetet och det systematiska 

arbetsmiljöarbetet för att motverka och hantera otillåten påverkan som särskilt 

angelägna. 

Vård- och äldrenämndens svar:   

Vård- och äldrenämnden ser positivt på att Stadsrevisionen granskar Borås 

Stads förebyggande arbete mot otillåten påverkan. Nämnden ser att 

granskningen i kombination med utbildning för medarbetare och chefer under 

2024 och 2025 bidragit till en kunskapshöjning och ökad medvetenhet i frågan. 
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Förvaltningens myndighetsenhet har sedan tidigare ett gott förebyggande 

arbete, framtagna rutiner finns och enhetscheferna uppdaterar sina medarbetare 

regelbundet på vad som gäller kring agerande och rapportering vid, samt 

förebyggande av, otillåten påverkan. Området är en del av introduktion för 

nyanställda medarbetare.  

Baserat på den årliga uppföljningen av verksamheternas arbetsmiljöarbete i  

Lokal samverkansgrupp (LSG) för 2024 pågår ett förebyggande arbete med att 

utveckla dokumentation av det systematiska arbetsmiljöarbetet i Stratsys. Det 

arbetet handlar om att säkerställa att samtliga riskbedömningar samt 

undersökningar av arbetsmiljön med tillhörande åtgärder och uppföljning som 

enheterna genomför också dokumenteras fullt ut i Stratsys.  

Vård- och äldrenämnden uppmuntrar rapportering av otillåten påverkan och 

konstaterar att det med stor sannolikhet finns en underrapportering. Denna risk 

lyftes även i den årliga uppföljningen och skyddskommittén i LSG kommer 

under 2025 att ha särskilt fokus på denna fråga.  

Det systematiska stödet för rapportering på individnivå utgörs främst av 

systemet KIA som är gemensamt för hela Borås Stad och administreras av 

Kommunstyrelsen. De tillbud och incidenter som rapporteras tas upp i de 

fackliga samarbetsgrupperna, i syfte att förbättra arbetsmiljön och förhindra att 

liknande tillbud och incidenter upprepas. För att det ska vara möjligt att 

rapportera i KIA på ett korrekt sätt och därmed förbättra rapporteringen, 

behöver systemet uppdateras med de definitioner som Brottsförebyggande 

rådet (BRÅ) har för otillåten påverkan, det vill säga trakasserier, hot, våld, 

skadegörelse och korruption. Vård- och äldrenämnden vill därför understryka 

att det är viktigt att Kommunstyrelsen gör denna uppdatering.  

Den pågående utvecklingen av KIA väntas underlätta såväl inrapportering som 

uppföljning av tillbud avseende otillåten påverkan. När det gäller undersökning 

av arbetsmiljön görs detta främst på arbetsplatsträffar (APT) då chefer och 

medarbetare årligen besvarar Borås Stads checklista i Stratsys med syfte att 

förebygga och hantera hot, våld och otillåten påverkan. På APT lyfts även 

inrapporterade tillbud löpande, och en årlig aktivitet i SAM-modulen har extra 

fokus på tillbud aktuella för den specifika verksamheten och dialog förs kring 

risker med otillåten påverkan.  

I policy för Borås Stads förhållningssätt, beslutad av Kommunfullmäktige 2023-

01-19, står att alla ska arbeta för att motverka oegentligheter. I denna policy står 

också att detta arbete ska ingå i det interna kontrollarbetet. Vård- och 

äldrenämnden kommer därför utifrån Revisionens rekommendationer föreslås 

riskbedöma otillåten påverkan inför upprättande av den interna kontrollplanen 

2026.  

Vård- och äldrenämnden beslutar att anta svar på Stadsrevisionens rapport om 

otillåten påverkan.    
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Beslutsunderlag 

1. Revisionsrapport: Granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten 

påverkan i det sociala klustret 

Samverkan 

Informeras vid FSG 2025-04-23 

Beslutet expedieras till 

1. Stadsrevisionen 

2. Verksamhetschef Kvalitet och Utveckling 

3. Verksamhetschef myndighet 

4. Chef för HR-funktionen 

 

 

 

Johan Wikander 

Ordförande 

Tina Isaksson 

Förvaltningschef 
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